Ecclesiae suo etiam ore profiteantur. quemadmodum in concilio Aurelianensi, Can. III., qui habetur de consecratione, dist. V., cap VI Jejunii, constitutum est, sed tamen aliarum Ecclesiarum mos haecenus observatus non damnetur, donec in concilio generali super eo statuatur.

#### XIV. 14)

##### *De sacramento eucharistiae.*

Hic colloquens  
protestantium ex-  
hibuerunt suum  
scriptum signa-  
tum B.

Eucharistiae sacramentum verbum habet, qui est omnipotens Christi sermo, cujus virtute hoc sacramentum conficitur et quo fit, ut post consecrationem verum corpus et verus sanguis domini vere et substantialiter adsint et fidelibus sub specie panis et vini, illis nimirum, hoc est. pane et vino in corpus et sanguinem domini transmutatis et transsubstantiatis distribuuntur, qui habet in hunc modum, accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. et ad calicem, bibite ex hoc omnes. hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

Elementum vero est panis et vinum. ad quae cum accedit ver-

---

14) Eckius: Dormiente Petro vigilat Judas. Certum est et experior jam viginti tribus annis, haereticos diligentiores catholicis, qui nec laboribus, nec consiliis, nec impensis parcant; filii hujus saeculi prudentiores filiis lucis, ait Christus. Protestantes fecerunt adnotari eorum scriptum falsum, at mei collegae non curarunt, ut adnotaretur scriptum nostrum

tungen vnd auffzag des fleisch, der welt vnd des Teuffels mit heyl widerstahn mögen.

Vnd dieweil diser zeit die leut inn der vntredenden kindtheit Bei der Confirmation soll man den glauben bekennen vnd abersame verprechen. getauffet werden vnd den glauben bei dem Tauff durch sich selbst nit bekennen, so würt sich gebühren, das die kinder, wann man sie nun des glaubens vnderrichtet vnd der Christlichen Religion vnderweisen hatt vnd darauff zu empfaben das Sacrament der Confirmation, herbei bringet den glauben Christi vnd gehorsame der kirchen, mit eygem mundt bekennen vnd versprechen, wie das im Concilio zu Orleans gehalten, geordnet ist, can. 3. Vnd de con. dist. 5. cap. Jejuni, eingefüret würt, doch das der andere kirchen gebrauch bißher gehalten, nit verdammet werde, biß diser sachen halben in gemeinem Concilio ordnung gemacht werde.

#### XIV.

#### Vom Sacrament der Dancksagung.

Das Sacrament der Dancksagung hatt das wort, die allmechtig rede Christi, durch die dis Sacrament zugericht würt, vnd geschicht, das nach der heyligung der ware leib vnd das ware blut des herren warlich vnd wesentlich zugegen sind vnd den gläubigen vnder der gestalt des brots vnd weins (welche brot vnd wein nemlich zum leib vnd blut des herren verwandelt vnd des wesens verendert werden) außgeteilet vnd gegeben werden, welche red des herren also lautet, nemet vnd esset dauon alle, das ist mein leib, der für euch hingeben würt, vnd zum selch, Drinket alle darauff, das ist mein blut des neuen Testaments, das für euch vergossen würt zur verzeihung der sünden.

Die auffser materi vnd zeichen ist brot vnd wein, welches,

---

catholicum. De elemento hujus sacramenti non accurate distinguit autor. verum facile potest in sensum catholicum explicare; reliqua videto in consultatione scriptorum protestantium (ad Artic. Protest. B. Eckii Apol. pag. 77 b.).

bum, fit Sacramentum. Duobus enim hoc sacramentum conficitur, visibili elementorum specie et invisibili corpore et sanguine, quae hoc sacramento vere et realiter participamus.

Vis hujus sacramenti est, ut per vivificatricem carnem salvatoris nostri Jesu Christi, ei nedum spiritualiter, sed et corporaliter jungamur et efficiamur os de ossibus ejus et caro de carne ejus, certificati, quod in ipso Christo Jesu acceperimus remissionem peccatorum et in sacramento virtutem restringendi concupiscentiam in membris nostris haerentem. Dulcissimum certe pignus remissionis peccatorum, vitae aeternae et societatis cum Deo nobis in Christo promissae et exhibitae.

## XV. <sup>15)</sup>

### *De Sacramento Poenitentiae seu Absolutionis.*

Hujus sacramenti verbum Math. XVIII., quae ligaveritis super terram, erunt ligata in coelis, et quae solveritis, erunt soluta et in coelis. Et Joh. XX. legimus, haec, inquit Evangelista, cum dixisset Jesus, insufflavit in Apostolos et dicit eis, accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt. Verbum sane omni suavitate plenum et redundans, quo mirifice eriguntur conscientiae lapsorum post Baptismum, quibus impii Novatiani poenitentiam in Eccle-

---

15) Eckius: Si autor observasset ordinem doctrinae, tunc totum articulum VIII. debet huc transplantasse. Autor: „Verbum hujus sacramenti“ Math. XVIII. et Joh. XX. Si accuratius expendisset, invenisset. locos illos esse diversos; uno loco soli Petro promisit claves, altero omnibus apostolis. Autor: „de satisfactione docendum est“ etc. Incircumspecte esse dictum apparet, nam titulus articuli est de sacramento poenitentiae, — modo satisfactio Christi non est sacramentalis, ideo minus apposite huc posita est. Neque satisfactio Christi est simpliciter et in se propitiatoria culpa, sed solum. dum applicatur ejus virtus et efficacia in

so das wort darzu kommet, eyn Sacrament würt, dann diß Sacrament von zweyen dingen beſtat, von ſichtbarer geſtalt der auſſeren zeichen vund von dem unſichtbaren fleiſch vund blut des herren, welches wir in dieſem Sacrament warlich vund weſentlich empfaben.

Die krafft dieſes Sacraments iſt, das wir Chriſto unſerem herren durch ſein heylmachend fleiſch nit alleyn geſtlich, ſonder auch leiblich vereinbaret vund beyn von ſeinem gebeyn, fleiſch von ſeinem fleiſch werden, verſichert vund vergewiſſet, das wir in jm unſerem herren Jeſu Chriſto empfangen haben verzeihung der ſünden vund im Sacrament krafft die böſe luſt, ſo im unſeren gliedern noch hangen, zu dempffen vund eyn gang ſüſſes pſandt der verzeihung der ſünden, des ewigen lebens vund der gemeynſchaft mit Gott vns im Chriſto verhecyffen vund geleytet.

## XV.

### Vom Sacrament der Buß vnd Abſolution.

Das wort dieſes Sacraments iſt, das wir haben, Math. 18. Was jr werdet auff erden binden, das ſoll auch im himel gebunden ſein vnd was jr löſet auff erden, ſoll im himel loß ſein. Vnd Johannis 20. Jeſus bließ die Apoſteln an vnd ſprach zu jnen, nemmet hin den heiligen gewiß, welchen jr die ſünde vergeben werdet, den ſünd ſie vergeben vnd welchen jr die ſünde behaltend, den ſünd ſie behalten. Welche wort voll ſeind aller ſüſſe vnd troſts allen betrübten vund erſchlagenen gewiſſen, welche ſie auch,

---

Sacramentis, aut per gratuitam Dei voluntatem. Patres et doctores in hac materia sic loquuntur, per absolutionem sacramentum aboleri poenam aeternam vi et merito passionis Christi in sacramento operantis, eadem commutata in poenam temporariam, cui satisfiat per poenitentiam a sacerdote injunctam, quae solet canonica appellari, aut per opera satisfactoria voluntarie suscepta, ut Paulus inquit 1. Cor. XI, si nosmetipsos dijudicarem, non utique judicarem a Domino. Sic scholae ab Augustino edoctae CCCC. annis docuerunt, sic concionatores declamarunt saeculares et religiosi, et in hunc diem faciunt per ecclesiam catholicam.

sia dandam esse, blasphema in Dei misericordiam voce. negaverunt.

Hic protestantes  
exhibuerunt suum  
scriptum signatum  
litera C.

Elementum est ritus ille exterior, quo impartitur et accipitur absolutio in verbo Christi. Et quoniam sacerdotes in hoc sacramento medicos agunt spirituales, qui conscientias et peccatorum et vitiorum laqueis implicitas expedire et mole irae Dei pressas consolari et erigere debent, idcirco peccata saltem letalia, quorum quis sibi conscius est et quae conscientiam perplexam tenent et angunt, confitenda sunt. Justum quoque et sanctum est, ut ad minimum quotannis semel quilibet se curationi pastoris sui subiciat, quo pastor fidem et conversionem confitentis exploret et pro sua spirituali prudentia et prudenti arbitrio ex verbo Dei informando morbis confitentis salutarem medicinam adhibeat, huc enim respicit parabola de Samaritano, Luc. X.

Vis autem hujus sacramenti est, ut intelligant, nec dubitent, qui eo signo a peccatis, quae jam legitime confessi sunt, absolventur et Ecclesiae reconciliantur, se peccatorum vinculis liberari et Christum in coelis ratum habere, quod minister ejus nomine gerit in terris. Et quoniam potestas clavium se latius, quam ad remissionem peccatorum porrigit, de iis postea fusius dicemus.

nachdem sie in sünde nach der Tauff gefallen seindt, wunderbarlich widerverfrichten, welchen die feyer Novatiani vuchrüllich vnd mit grosser lesterung der barmherzigkeyt Gottes vergebung der sünden in der kirchen mitzutheylen versagt haben.